
 

 

 COMUNE DI GIURDIGNANO 
PROVINCIA DI LECCE 

 

 

 
ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

Numero 56 Del Registro             Seduta del 06.06.2023 

 

 

 

OGGETTO: PNRR   MISS.   2   -  COMPONENTE  C4  -  INVESTIMENTO 2.2 - EFFICIENTAMENTO    

ENERGETICO    E   MESSA   IN   SICUREZZA DELL'ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  

- FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DI EURO 50.000,00: ATTO 

DI INDIRIZZO         

 

Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 e art. 147-bis D.Lgs. 267/2000 

 

Regolarità Tecnica e attestazione di legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

 

 

Regolarità Contabile e visto attestante la copertura 

finanziaria 

 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

05.06.2023 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

06.06.2023 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

  Ing. Andrea Corvaglia 

 

Il Responsabile di Ragioneria 

 

  BELLO MAURIZIO 

 

L’anno duemilaventitre addì sei del mese di giugno alle ore       nella sala delle adunanze oppure in modalità 

telematica Conference Call, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nella forme di legge. Sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 

 
 

Avv. Monica Laura Gravante P 

Gabriella Vilei P 

Salvatore Orazio Santoro P 

    

    

    

    

            

 

Partecipa in modalità telematica  il Segretario Comunale Dr Dr. Marco Signore  

 

Assume la presidenza il Sig. Avv. Monica Laura Gravante, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 56 del 06.06.2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: PNRR   MISS.   2   -  COMPONENTE  C4  -  INVESTIMENTO 2.2 - 

EFFICIENTAMENTO    ENERGETICO    E   MESSA   IN   SICUREZZA 

DELL'ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  - FINANZIAMENTO DEL MINISTERO 

DELL'INTERNO DI EURO 50.000,00: ATTO DI INDIRIZZO        

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- il Ministero dell’Interno con Decreto del 30/01/2020 ha assegnato in favore di questo Ente per gli anni 

dal 2021 al 2024, un contributo di € 50.000,00, destinato alla realizzazione di investimenti in materia di 

efficientamento energetico, mobilità sostenibile, nonché per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, in 
applicazione del comma 29 dell’art. 1 della legge 27/12/2019, n. 160; 

- le suddette linee di intervento, con Decreto Ministeriale del 06/08/2021 sono state assorbite 

nell’ambito del PNRR - Missione 2: rivoluzione verde transizione ecologica; Componente C4: tutela del 

territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei comuni; 

- questa Amministrazione Comunale in linea con quanto sopra esposto, intende utilizzare detto 

finanziamento per l’efficientamento e la messa in sicurezza di parte dell’impianto di pubblica 
illuminazione a servizio di questo comune; 

- con FAQ pubblicate in data 16.02.2023, all’indirizzo https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/faq/faq-

piccole-opere-pnrr, riguardanti l’attuazione della misura M2C4I.2.2, linea di finanziamento di cui 
all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n.160/2019, il Ministero dell’Interno – Dipartimento per 

gli Affari Interni e Territoriali, chiariva che (FAQ n. 9): 

• “Per le annualità 2022-2023-2024, i Comuni beneficiari dei contributi di cui all’articolo 1, comma 29 e 
seguenti, della legge n. 160 del 2019, sono tenuti a generare i CUP dagli appositi template, rispettando le 

“Istruzioni operative per la generazione del CUP tramite template”, predisposte dal Dipartimento per la 

Programmazione e il Coordinamento della Politica Economica della Presidenza del Consiglio, di concerto con 

la Direzione Centrale per la Finanza Locale - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell’interno e con l’Ispettorato Generale per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni - IGEPA, presso la 

Ragioneria Generale dello Stato. 

• Nel caso in cui i CUP siano stati generati attraverso modalità diverse da quelle sopra descritte, è necessario 

tramite il servizio di supporto al Cup messo a disposizione dal DIPE, modificare la procedura di attivazione 

degli stessi, consultando le istruzioni di cui sopra. 

• Per consentire all’amministrazione titolare dell’intervento il censimento di tutte le opere finanziate con le 

risorse assegnate, gli enti locali/soggetti attuatori devono generare, massimo entro la data del 30 maggio 

2023, i Cup delle opere da realizzare nelle annualità 2023 e 2024.” 

mentre alla FAQ n. 4, veniva invece comunicato che: 

• In conformità a quanto stabilito dall’articolo 1, comma 32, come modificato dall’articolo 13 del decreto-legge 

del 10/09/2021 n. 121, della legge n. 160 del 2019, il Soggetto attuatore dell’intervento di cui all’articolo 1, 
comma 29 e seguenti, è tenuto a: 

• iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo (15 

novembre per il 2020 e 31 dicembre per il 2021); 

• concludere, per i contributi relativi agli anni 2022-2024, i lavori entro il 31 dicembre dell’anno successivo a 
quello di riferimento di ciascun anno del contributo. 

RITENUTO opportuno fornire espresso atto di indirizzo in tal senso, anche in considerazione del fatto che 

l’impianto di pubblica illuminazione comunale necessita di ulteriori interventi di efficientamento energetico 

e di messa in sicurezza; 



 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14/07/2021; 

VISTO il decreto-legge 31/05/2021, n. 77, recante la "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure" (convertito con modificazioni nella legge 29/07/2021, n. 108), ha definito il quadro normativa 

nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 

Dato atto che trattandosi di mero atto di indirizzo si prescinde dall’acquisizione dei pareri di cui all’art. 49 
del T. U. E. L. 18 agosto 2000, n. 267; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T. U. E. L. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano, esito accertato e proclamato dal 

Presidente; 

DELIBERA 

1. LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI PRENDERE ATTO del finanziamento di € 50.000,00 concesso a questo Ente per ciascuna delle due 

annualità 2023 e 2024 dal Ministero dell’Interno con Decreto del 30/01/2020; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, commi 1 e 5 del D. Lgs. 

50/2016, degli artt. 4 e 5 della Legge 241/90 e delle Linee Guida ANAC nr. 3 (Rev. 1), con particolare 

riferimento all'art. 4 delle stesse, il Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dell'Intervento avente titolo 

è l’Ing. Andrea CORVAGLIA, dipendente di ruolo di questo Ente con carica di Responsabilità Gestionale 

dell’Area Tecnica dotata del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura di 

questa Pubblica Amm.ne e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 

nominata; 

4. DI RICONOSCERE che, con riferimento alla generazione dei relativi CUP per le annualità 2023 e 2024, 

questa Amministrazione, data la scadenza perentoria al 30 maggio 2023, ha demandato al 

responsabile dell’area Tecnica di Questo Ente la generazione urgente dei relativi CUP nelle more 
dell’indirizzo del presente Atto; 

5. DI DARE ATTO altresì che per quanto concerne i termini di esecuzione dell’intervento per le annualità 

2023 e 2024, il termine dell’avvio dei lavori è fissato al 15 settembre di ciascun anno di riferimento del 
contributo, mentre il termine per la conclusione dei lavori è fissato al 31 dicembre dell’anno successivo 

a quello di riferimento di ciascun anno di contributo; 

6. DI DEMANDARE al RUP, nelle more di ricevere "le disposizioni operative per l’attuazione della misura 
(che saranno) fornite con successivo provvedimento del Direttore Generale della Direzione generale 

per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico, da pubblicare sul sito internet del 

predetto Ministero" la predisposizione e l’emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza 
successivi rispetto a quanto deliberato con il presente atto in virtù, altresì, della "decadenza 

dall’assegnazione del  contributo con conseguente rientro del relativo importo nelle disponibilità del 
Fondo per lo sviluppo e la coesione, per i Comuni che non iniziano l’esecuzione dei lavori relativi agli 
interventi di efficientamento energetico o di sviluppo territoriale sostenibile entro il termine del 31 

ottobre 2019"; 

7. DI PRECISARE che, qualora per ragioni di rispetto dei tempi non sia possibile redigere il progetto in 

argomento con personale interno, ci si potrà avvalere di figure esterne idoneamente e 

professionalmente qualificate in materia; 



 

 

8. DI DARE ATTO che all’onere derivante per la realizzazione degli interventi si farà fronte con il 
contributo di cui all’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, nr. 34 (Decreto Crescita) che sarà imputato sul 

pertinente capitolo di bilancio n. 2802.00 Art. 1 Miss. 14 Pgm 2; 

9. DI RENDERE NOTA, ai fini della Pubblicità dei contributi assegnati e di cui all'art. 30, comma 10 del 

citato D.L. 30 aprile 2019, nr. 34 "dell'importo concesso dal Ministero dello Sviluppo Economico nella 

sezione "Amministrazione trasparente", di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione 

Opere pubbliche."; 

10. DI DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente deliberazione attraverso la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line, sul portale informatico del Comune per 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 32 della Legge nr. 69 del 18.06.2009, rubricato 

"Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento dei documenti in forma cartacea" nonché, sul sito 

Internet nella Sezione “Amministrazione Trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 

Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

11. DI DICHIARARE, altresì, con successiva e separata votazione e con voti favorevoli unanimi espressi nei 

modi e forme di legge, la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 56 del 06.06.2023  

 

Del che si è redatto il presente verbale: 

 

IL PRESIDENTE 

  Avv. Monica Laura Gravante 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dr. Marco Signore 

 

      

 

 

 

Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune il 09.06.2023 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000) 

 

Giurdignano,09.06.2023      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Dr. Marco Signore 

 

  

 

          

                                                                                                                             

            

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  

 

▪  Che la presente deliberazione: 

 

❑ E’ stata pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 09.06.2023 al 

24.06.2023 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, senza reclami; 

 

❑ E’ stata trasmessa in data 09.06.2023, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’Art. 125, del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267 

 

❑ E’ stata trasmessa alla Prefettura con nota n. ______ del ___________ ai sensi dell’ art 135 comma 2 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

▪ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06.06.2023: 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile - Art.134, comma 4° del D.Lgs 267/00. 

 

❑ Per compiuta pubblicazione - Art. 134 - comma 3° del D.Lgs 267/00 

 

 

 

Giurdignano, ______________       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

     ___________________________ 

 

 

 

 


